дело № 1-35/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 15 марта 2017 года 

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре судебного заседания Пинчуковой Т.З.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Акшинского района Болотовой А.П.,

представителей потерпевших ФИО8, ФИО9,

подсудимой ФИО3,

ее защитника - адвоката Палаты адвокатов Забайкальского края Соболевой Е.Н., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ директора муниципального общеобразовательного учреждения «средняя общеобразовательная школа 

<

данные изъяты> назначена на должность главного бухгалтера. Постановлением руководителя администрации муниципального района «Акшинский район» от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>» реорганизовано в муниципальное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>). Постановлением руководителя администрации муниципального района «Акшинский район» от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>» реорганизовано в муниципальное бюджетное образовательное учреждение «

<

данные изъяты>» (далее школа).

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ заведующей муниципального дошкольного образовательного учреждения 

<

данные изъяты>»), ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера по совместительству на 0,5 ставки. Постановлением руководителя администрации муниципального района «Акшинский район» от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>» с. ФИО2-ФИО2» реорганизовано в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

<

данные изъяты>» (далее детский сад). 

В соответствии с п. 1 главы 1 и п. 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7 главы 2 должностной инструкции, главный бухгалтер школы ФИО1 принадлежит к категории «руководители», является должностным лицом, выполняет на постоянной основе административно-хозяйственные функции, осуществляет полномочия по организации бухгалтерского учета, обеспечивает законность, своевременность и правильность расчетов по заработной плате, правильность начисления и перечисления налогов и сборов в бюджеты, обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления бухгалтерских документов, обеспечивает составление отчетов о доходах, расходах средств, об использовании бюджета.

В соответствии с п. 2 должностной инструкции, главный бухгалтер детского сада ФИО1 является должностным лицом, выполняет на постоянной основе административно-хозяйственные функции, осуществляет полномочия по эффективному и правильному расходованию средств, обеспечивает своевременность и правильность расчетов по заработной плате, по оформлению отчетной финансовой документации.

В силу занимаемой должности, ФИО1 составляла заявки на кассовый расход, согласно которым происходило списание указанных в общей сумме денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы работникам, с лицевого счета школы и детского сада, открытых в отделе №3 УФК по Забайкальскому краю и зачисление денежных средств на расчетный счет филиала Читинского ОСБ №, используемой для выплаты заработной платы работникам школы и детского сада. 

Приказами директора школы № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ директора школы, приказами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ заведующей детского сада, для исполнения возложенных на ФИО1 обязанностей, последняя назначена ответственным лицом за сохранность и использование электронной цифровой подписи (далее ЭЦП) директора школы и заведующей детского сада. 

В начале августа 2014 года у ФИО1, находящейся на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на систематическое хищение денежных средств школы и детского сада, предназначенных для оплаты труда работникам, путем злоупотребления доверием работодателей при следующих обстоятельствах. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, имея доступ к программным обеспечениям «СУФД», предназначенной для формирования заявок на кассовый расход со счетов школы и детского сада в отделе №3 УФК по Забайкальскому краю, «Entrycard», предназначенной для составления списков на зачисление денежных средств на счета банковских карт работников школы и детского сада, к онлайн-ресурсам дистанционного обслуживания «Сбербанк – онлайн, к ЭЦП директора школы и детского сада, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба школе, и желая этого, злоупотребляя доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, 13.08.2014 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета школы № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 20 000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств в сумме 20 000 рублей, путем злоупотребления доверием, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета школы на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 20 000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 20 000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 20 000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия, 20.08.2014 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета школы № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 10 000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». Затем, ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета школы на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 10 000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 10 000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия 15.09.2014 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета школы № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 5 000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета школы на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 5 000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 5 000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 5 000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия, 24.09.2014 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку (номер заявки следствием не установлен) на кассовый расход с расчетного счета детского сада № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 20 000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета детского сада на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 20 000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 20 000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 20 000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБДОУ ««

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия, 13.11.2014 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета школы № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 30 000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета школы на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 30 000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 30 000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета детского сада № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 15 000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета детского сада на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 15 000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 15 000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБДОУ ««

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия 18.11.2014 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета детского сада № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 8100 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета детского сада на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 8100 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 8100 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 8100 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБДОУ ««

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия, 04.06.2015 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета школы № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 14 871,88 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета школы на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 14 871,88 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО3 поступили денежные средства в сумме 14 871,88 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 14 871,88 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБОУ «

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия 18.08.2015 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от 18.08.2015 г. на кассовый расход с расчетного счета детского сада № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 2390,64 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета детского сада на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 2390,64 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 2390,64 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 2390,64 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБДОУ ««

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия 25.08.2015 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета детского сада № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 2000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета детского сада на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 2000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 2000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 2000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБДОУ ««

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия 24.09.2015 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета детского сада № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 29 328,20 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета детского сада на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 29 328,20 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 29 328,20 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 29 328,20 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБДОУ ««детский сад «

<

данные изъяты>» материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия 10.12.2015 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета детского сада № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 1121,45 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета детского сада на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 1121,45 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 1121,45 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 1121,45 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБДОУ ««детский сад «

<

данные изъяты>» материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия 24.12.2015 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета детского сада № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 6000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета детского сада на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 6000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 6000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 6000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБДОУ ««детский сад «

<

данные изъяты>» материальный ущерб.

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия, 24.12.2015 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета школы № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 9000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО3». После чего ФИО3 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета школы на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 9000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 9000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 9000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБОУ «

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия, 30.12.2015 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 9000,59 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета школы на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 9000,59 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 9000,59 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 9000,59 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия, 30.12.2015 г. в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета школы № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 9000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета школы на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 9000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 9000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 9000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБОУ «

<

данные изъяты>» материальный ущерб. 

Кроме того, ФИО1 продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете по адресу 

<

адрес>, изготовила заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на кассовый расход с расчетного счета детского № о необходимости зачисления денежных средств на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» с лицевым счетом №, указав сумму 6000 рублей с назначением – «выплата заработной платы ФИО1». После чего ФИО1 путем злоупотребления доверием, оказанным ей в силу занимаемой должности работодателем, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по направлению платежных документов на зачисление заработной платы на счета банковских карт работников, заверив изготовленную ею кассовую заявку ЭЦП, направила в отдел №3 УФК по Забайкальскому краю для совершения операции по перечислению с лицевого счета детского сада на принадлежащую ей банковскую карту денежных средств в сумме 6000 рублей. После чего, ФИО1 направила по электронной связи список в Акшинское отделение Читинского ОСБ № на зачисление денежных средств на счет ее банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту с лицевым счетом №, открытую на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 6000 рублей. Похищенными денежными средствами в сумме 6000 рублей ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив МБДОУ ««

<

данные изъяты>» материальный ущерб. С целью сокрытия совершенного ею хищения денежных средств, ФИО1 изготовила выписки из лицевого счета школы, заявки на кассовый расход и платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в которые внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств как налог на доходы физических лиц (далее НДФЛ), удержанных из заработной платы работников школы. С целью сокрытия совершенного ею хищения денежных средств, она изготовила выписки из лицевого счета детского сада, заявки на кассовый расход и платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в которые внесла заведомо ложные сведения о перечислении денежных средств как НДФЛ, удержанных из заработной платы работников детского сада. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб МБОУ «

<

данные изъяты>» в сумме 106 872,47 рублей и МБДОУ 

<

данные изъяты>» в сумме 89 940,29 рублей, всего на общую сумму 196812,76 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна; поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; данное ходатайство она заявила добровольно, после консультации с защитником; осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Соболева Е.Н. поддерживает ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Болотова А.П., представители потерпевших ФИО8, ФИО9, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, ее адекватную оценку окружающей обстановки, факт вменяемости ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ суд признает ФИО1 лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО1 ранее не судима, совершила тяжкое преступление, работает, замужем, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение причиненного преступлением имущественного вреда, а также состояние здоровья (наличие заболевания).

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, материальное положение подсудимой, отсутствие у нее иждивенцев, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании ст.81 УПК РФ при решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым - папку документов 

<

данные изъяты> отпуска поручить Акшинскому МСО СУ СК РФ по Забайкальскому краю выдать по принадлежности, рабочим компьютером ФИО1 разрешить распоряжаться.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты>, рабочим компьютером ФИО1 разрешить распоряжаться после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев